1

证券代码：600833      证券简称：第一医药    公告编号：临 2024-050

上海第一医药股份有限公司

2024 年第三季度经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责

任。

上海第一医药股份有限公司（以下简称“公司”）根据《上海证券交易所上市公司

自律监管指引第 3 号——行业信息披露（第四号——零售）》的相关要求，现将公司

2024 年第三季度主要经营数据披露如下：

一、报告期门店变动情况

截至 2024 年 9 月 30 日，公司拥有门店 198 家（含加盟店 34 家），总经营面积 20,667.9

平方米（不含加盟店面积）。2024 年 1-9 月，公司净增门店 27 家，其中新增直营门店

17 家，新增加盟店 20 家；关闭门店 10 家（含直营店 9 家，加盟店 1 家）。截至期末，

门店区域分布如下（单位：家）。

区域（上海市）
2023 年期末 2024 年第三季度

直营 加盟 直营 加盟

徐汇区 36 3 36 5

黄浦区 8 0 8 1

浦东新区 25 5 31 11

杨浦区 8 1 8 1

宝山区 5 0 6 1

闵行区 9 2 10 7

静安区 7 0 7 1

长宁区 3 0 3 2

虹口区 11 0 11 0

普陀区 7 1 7 1

奉贤区 4 1 4 1

松江区 6 0 6 0

2

截至 2024 年 9 月 30 日，公司直营门店共 164 家，已取得各类“医疗保险定点零售

药店”资格的 104 家，占公司直营门店总数比例为 63.41%，较上年末增长 16.62 个百分

点。

二、报告期末主要经营数据

（一）主营业务分行业

（二）主营业务分地区

分地

区
营业收入（元）

营业收入

比同期增

减(%)

营业成本（元）

营业成本

比同期增

减(%)

毛利

率(%)

毛利率

比同期

增减

上海

地区
1,332,044,473.94 2.92 1,134,793,504.47  5.37 14.81 -1.98

特此公告。

上海第一医药股份有限公司董事会

2024 年 10 月 31 日

嘉定区 7 1 7 1

金山区 1 1 2 2

青浦区 2 0 2 0

崇明区 17 0 16 0

合计 156 15 164 34

分行业 营业收入（元）

营业收入

比同期增

减(%)

营业成本（元）

营业成本

比同期增

减(%)

毛利

率
(%)

毛利率

比同期

增减

医药零售 834,756,988.03 -6.00 672,599,474.73 -3.48 19.43 -2.10

医药批发 497,287,485.91 22.41 462,194,029.74 21.61 7.06 0.62